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Ja ni na Struk, Ho lo kaust w fo to gra fiach. In ter pre ta cja do wo dów 

Pró szyń ski i S -ka, War sza wa 2007, 302 stro ny

Za gła da Ży dów jest praw do po dob nie naj do kład niej sfo to gra fo wa nym lu do bój -
stwem w hi sto rii. Za sób zdjęć do ku men tu ją cych to wy da rze nie się ga se tek ty się cy, je -
śli nie mi lio nów eg zem pla rzy. Więk szość z nich zo sta ła zro bio na przez na zi stów i ich
sym pa ty ków, a spo sób, w ja ki przed sta wia ją Ho lo kaust, w znacz nym stop niu de cy du -
je o je go spo łecz nym po strze ga niu.

Książ ka Ho lo kaust w fo to gra fiach. In ter pre ta cja do wo dów au tor stwa Ja ni ny Struk,
bry tyj skiej fo to graf ki i wy kła dow czy ni fo to gra fii, po świę co na jest pró bie do tar cia
do sen sów za war tych w zdję ciach do ku men tu ją cych Za gła dę Ży dów oraz re kon struk -
cji zna czeń, ja kie nada wa no im od mo men tu po wsta nia do dnia dzi siej sze go. Za sad ni -
czym źró dłem, któ re po słu ży ło do ana liz przed sta wio nych przez au tor kę, był ma te riał,
z ja kim mia ła oka zję za po znać się w trak cie wie lo let nich po szu ki wań w ar chi wach
w Sta nach Zjed no czo nych, Wiel kiej Bry ta nii, Izra elu, Ukra inie i Pol sce.

Ja ni na Struk po rów nu je fo to gra fie do pa mię ci. Pi sze, że są one rów nie efe me rycz -
ne, zmie nia ją swo je zna cze nia za leż nie od te go, do ko go na le żą, i w za leż no ści od je -
go wo li mo gą ukry wać lub eks po no wać pew ne aspek ty rze czy wi sto ści. Jed nak w prze -
ci wień stwie do pa mię ci fo to gra fia sta no wi do wód, że sy tu acja, któ rą przed sta wia, rze -
czy wi ście mia ła miej sce. Ogra ni cze nia wy ni ka ją ce z isto ty me dium, fakt, że wszyst ko,
co zna la zło się po za ka drem, jest nie do stęp ne dla pa trzą ce go, że nie wi dzi on wy da rzeń
po prze dza ją cych ani na stę pu ją cych po uwiecz nio nym zda rze niu, pro wo ku je do sta -
wia nia py tań, ale czę sto unie moż li wia udzie le nie na nie od po wie dzi. Au tor ka po wta rza
za Ro lan dem Bar the sem, że aby do wie dzieć się cze goś wię cej o fo to gra fii, mu si my pa -
trzeć nie na nią, lecz „po za nią”1. Przy glą da jąc się zdję ciu, nie od czy ta my je go zna cze -
nia ani mo ty wów, ja kie kie ro wa ły tym, kto je zro bił. W ob ra zach okru cieństw za re je -
stro wa nych przez es es ma nów nie ko niecz nie za war ta jest na zi stow ska ide olo gia,
a przed sta wie nia get ta, któ re wy ko nał uwię zio ny w nim Żyd, mo gą być nie odróż nial ne
od tych, któ rych au to rem był prze cha dza ją cy się po nim żoł nierz We hr mach tu. Chcąc
do trzeć do sen sów za war tych w fo to gra fii, trze ba znać kon tekst jej po wsta nia. Nie -
zbęd na jest za rów no wie dza o wy da rze niu hi sto rycz nym, z któ rym jest zwią za na, jak
i o prą dach ar ty stycz nych epo ki, roz wo ju tech nicz nym fo to gra fi ki oraz jej spo łecz nym
i po li tycz nym od dzia ły wa niu w da nym okre sie.

1 R. Bar thes, Ca me ra Lu ci da: Re flec tions on Pho to gra phy, Lon don 1989, s. 9.
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Struk po ka zu je, jak na spo sób wy ko ny wa nia zdjęć przez nie miec kich żoł nie rzy,
wpły nę ło roz po wszech nio ne przed dru gą woj ną świa to wą prze ko na nie, że w fo to gra fii
po je dyn czej oso by moż na uchwy cić ce chy ty po we dla gru py, do któ rej na le ży. Zwra ca
uwa gę na zna cze nie ame ry kań skiej li be ral no -hu ma ni stycz nej tra dy cji do ku men tal nej
dla spo so bu po ka zy wa nia obo zów wy zwa la nych przez za chod nich alian tów i od no to -
wu je kon struk ty wi stycz ne in spi ra cje au to rów al bu mów two rzo nych w get cie łódz kim.
Opi su je tech nicz ne ogra ni cze nia, z któ ry mi mu sie li mie rzyć się fo to gra fi cy i któ re nie -
jed no krot nie de cy do wa ły o ni skiej ja ko ści ich zdjęć, oraz ana li zu je wpływ, ja ki miał
kul tu ro wy wi ze ru nek Ży da na na zi stow ski spo sób fo to gra fo wa nia Ży dów z Eu ro py
Wschod niej. 

Za sób zdjęć Za gła dy, oma wia ny w książ ce, obej mu je przed sta wie nia na le żą ce
do wie lu róż nych ga tun ków fo to gra fi ki, ta kich jak np. por tret stu dyj ny, fo to re por taż,
fo to mon taż, do ku ment spo łecz ny czy fo to gra fia ro dzin na. Au tor ka twier dzi, że wszyst -
kie oso by wy ko nu ją ce te zdję cia łą czy ła je dy nie chęć po ka za nia wła snej praw dy o wy -
da rze niach, któ re ob ser wo wa li lub w któ rych uczest ni czy li, oraz wia ra w to, że apa rat
fo to gra ficz ny re je stru je rze czy wi stość. Wśród oma wia nych zdjęć zna la zły się ob ra zy
okru cieństw za re je stro wa ne przez na zi stów i ich ko la bo ran tów, uję cia wy ko na ne przez
pol skie i ży dow skie or ga ni za cje pod ziem ne, więź niów obo zów kon cen tra cyj nych i Ży -
dów za mknię tych w get tach, nie miec kich żoł nie rzy fo to ama to rów oraz fo to gra fów,
któ rzy zna leź li się w sze re gach ar mii ra dziec kiej, bry tyj skiej i ame ry kań skiej. 

Jed nak to nie ana li za sa mych zdjęć sta no wi te mat naj ob szer niej po trak to wa ny
w książ ce Struk. Jest nim spo sób, w ja ki spo łecz ne i po li tycz ne za po trze bo wa nie de cy -
do wa ło o ich wy ko rzy sta niu w róż nych okre sach. Au tor ka opi su je, jak w cza sie dru giej
woj ny świa to wej fo to gra fie uży wa ne by ły dla po trzeb pro pa gan dy obu wal czą cych
stron i za uwa ża, jak nie jed no krot nie tym sa mym zdję ciom, w za leż no ści od te go,
w czy ich zna la zły się rę kach, nada wa ne by ły zu peł nie prze ciw staw ne zna cze nia. Po ka -
zu je, jak przez kil ka lat po woj nie zdję cia okru cieństw sta wa ły się uni wer sal nym świa -
dec twem nie miec kich zbrod ni i ana li zu je zmia ny w spo so bie po słu gi wa nia się fo to gra -
fia mi Za gła dy w związ ku z prze mia na mi za cho dzą cy mi w spo so bie po strze ga nia te go
wy da rze nia przez za chod nie spo łe czeń stwa i po li ty ków. Struk po świę ca rów nież wie -
le uwa gi wpły wo wi, ja ki na zna cze nie nada wa ne fo to gra fiom ma kon tekst, w któ rym są
pre zen to wa ne. Za sta na wia się nad kon se kwen cja mi, ja kie nie sie za so bą pu bli ko wa nie
zdjęć w pra sie, umiesz cza nie ich w ar chi wach, na wy sta wach i w In ter ne cie.

Waż nym te ma tem po ru sza nym przez Ja ni nę Struk w kon tek ście fo to gra fii na zi -
stow skich okru cieństw jest pro blem upo ka rza nia ofiar przez ro bie nie i po ka zy wa nie
zdjęć ich cier pie nia i śmier ci. Ana li zu jąc fo to gra fie do ku men tu ją ce znę ca nie się
nad Ży da mi po przez ob ci na nie im bród i pej sów, au tor ka po twier dza te zy – po sta wio -
ne nie gdyś przez Su san Son tag w książ ce O fo to gra fii – mó wią ce, że apa rat mo że sta -
no wić sub li ma cję bro ni, a sam akt wy ko ny wa nia zdję cia – sub li ma cję za bój stwa. Struk
po ka zu je, jak w trak cie tych sta ran nie in sce ni zo wa nych i od gry wa nych przed obiek ty -
wem scen, na zi ści do ko ny wa li sym bo licz ne go mor du, po przez po zba wie nie swo ich
ofiar kul tu ro wych atry bu tów ich ży dow skiej toż sa mo ści. Zwra ca rów nież uwa gę na to,
jak w ce lu osią gnię cia pro pa gan do we go efek tu, przed sta wia ją ce go Niem ców ja ko wro -
gów war to ści naj waż niej szych dla za chod nich alian tów, ar mia ame ry kań ska zor ga ni -
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zo wa ła, jak to na zy wa Struk, „cyrk me dial ny” w wy zwa la nych przez sie bie obo zach
kon cen tra cyj nych. Sto so wa na przez Ame ry ka nów, obo wią zu ją ca „ze wzglę du na pry -
wat ność i z sza cun ku dla ro dzin”2, za sa da nie pu bli ko wa nia dra stycz nych zdjęć swo ich
za bi tych, nie obej mo wa ła ofiar nie miec kich obo zów. Struk za uwa ża też pro blem zwią -
za ny z oglą da niem zdjęć, któ re upo ka rza ły przed sta wio nych na nich lu dzi. Pi sze o za -
kło po ta niu, ja kie wzbu dzi ło w niej uświa do mie nie so bie, że przy glą da jąc się jed nej
z fo to gra fii eg ze ku cji, ob ser wu je ofia ry z per spek ty wy po ten cjal ne go mor der cy.
W ostat nim roz dzia le książ ki, su ge styw nie za ty tu ło wa nym Umie rać przez wiecz ność,
po świę ca du żo uwa gi po ni że niu, ja kie spo ty ka tych, któ rzy idąc na śmierć, nie mie li in -
ne go wy bo ru niż dać się sfo to gra fo wać, a któ rych zdję cia wi szą te raz na ścia nach mu -
ze ów od wie dza nych przez mi lio ny lu dzi. Swo ją kry ty kę opie ra na przy kła dzie zdję cia
sta rej ko bie ty i trój ki dzie ci idą cych do ko mo ry ga zo wej, któ re umiesz czo ne zo sta ło
na wy sta wie w Bir ke nau. W ob li czu za rzu tów for mu ło wa nych przez Struk na pa ra doks
za kra wa fakt, że swój wy wód po sta na wia zi lu stro wać zdję ciem po ka zu ją cym wła śnie
ową fo to gra fię usta wio ną przy dru cie kol cza stym w Brze zin ce.

Książ ka Ja ni ny Struk jest pierw szą wy da ną w Pol sce pra cą, po dej mu ją cą w tak kom -
plek so wy i syn te tycz ny spo sób pro ble ma ty kę fo to gra ficz nej re pre zen ta cji Ho lo kau stu.
Pra gnę jed nak po dzie lić się kil ko ma uwa ga mi na te mat ob sza rów, w któ rych pra ca ta
po zo sta wia pe wien nie do syt po znaw czy. Przede wszyst kim, ze wzglę du na to, że Ho -
lo kaust w fo to gra fiach li czy so bie nie speł na trzy sta stron, a jed no cze śnie do ty czy tak
wie lu za gad nień, iż nie któ re z nich zo sta ły je dy nie za sy gna li zo wa ne. Mam na my śli
przede wszyst kim pro ble my zwią za ne z pre zen ta cją zdjęć w In ter ne cie oraz kwe stię
praw au tor skich. Z uwa gi na to, jak cie ka we i in spi ru ją ce są in ter pre ta cje Struk, szko -
da, że po świę ci ła ona znacz nie wię cej uwa gi re kon struk cji kon tek stu po wsta nia i po -
słu gi wa nia się fo to gra fia mi niż swo im wła snym roz po zna niom. Przy kła dem ta kiej wła -
śnie cen nej ana li zy mo gą być roz wa ża nia na te mat wi ze run ku płci obec ne go w fo to gra -
fiach przed sta wia ją cych nie miec kie prze śla do wa nia Ży dów – Struk za uwa ża, że zdję cia
ma ją ce de pre cjo no wać re li gię i kul tu rę ży dow ską przed sta wia ją z re gu ły męż czyzn,
ko bie ty na to miast po ni ża ne są ja ko isto ty sek su al ne. Pod czas oma wia nia nie któ rych ze
zdjęć, Struk za uwa ża, że sta ły się one „iko na mi Ho lo kau stu”. Nie jest dla mnie ja sne,
cze mu au tor ka po świę ca jąc w ostat nich roz dzia łach książ ki du żo uwa gi spo so bo wi
funk cjo no wa nia Za gła dy w kon tek ście dzi siej szej kul tu ry au dio wi zu al nej, nie pod ję ła
w żad nym mo men cie pró by szcze gó ło wej ana li zy fe no me nu owych „ikon Ho lo kau -
stu”. Wy da je mi się, że po mi nę ła w ten spo sób za gad nie nie za sad ni cze dla zro zu mie -
nia zna cze nia zdjęć Za gła dy dla ich współ cze snych od bior ców.

Po ja wie nie się pol skie go prze kła du książ ki Ja ni ny Strug, wy da nej w 2004 ro ku
przez ofi cy nę I. B. Tau ris w Lon dy nie, trud no prze ce nić. Nie za leż nie od za sy gna li zo -
wa nych tu wąt pli wo ści sta nie się ona po zy cją obo wiąz ko wą dla wszyst kich, któ rzy sta -
wia ją so bie py ta nie, jak Ho lo kaust jest przed sta wia ny i in ter pre to wa ny za po śred nic -
twem fo to gra fii.

Pa weł Szy pul ski

2 Au dio vi su al Re cords in the Na tio nal Ar chi ves of the Uni ted Sta tes Re la ting to WWII, Na tio nal
Archi ves Ad mi ni stra tion, Wa shing ton 1992, s. 4.


